In nomine domini. amen. Ego frater Henricus, diclus ab-
bas de Luchna, el ego frater Joannes, dictus abbas de Linda,
universis Christi fdelibus presemibus ac futuris nolum sacimus,
Quod, cum venerabilis pater Cbristianus, dei gratia
Pruzie episcopus, operam daret omnimodam, ut pagani, qui
nimis invaluerant in partibus Prussie, extirparentur, zeio fei
et ecclesie sancte duciobs, lerram quam in Colmensi terrilorio,
lum per lilulum emptionis, tum per collationem Conradi, ducis
Cupavie, Lancicie et Mazorie, lum per consensum venerabilis
patris episcopi et capiluli Plocensis, pleno iure, tam in tempo-
ralibus, qguam in Spirikualibus legilime ei ralionabiliter fuerat
adeplus, viris religiosis, fratribus domus Teulonice,
nobis mediantibus et pro posse nostro cooperantibus, contulil:
Iia ut sibi el successoribus suis de terra predicta singulis annis
unam mensuram tritici et alteram siliginis de quolibet aratro teu-
tonicali, ei de quclibet eralro slavico unam mensuram trilici,
dualis mensura communiter in Wratislavia fveril usitata, in loto
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Colmensi territorio in perpetuum persolvere deberent. Et hee
promiserunt solvere ipsi fratres tam de terris tune
arabilibus, quam de omnibus terris in Culmensi territorio de no-
vo in culturam redigendis. Insuper promiserunt de terra
predicta DC aratra teutonicalia, cum omnibus rebus ad ipsa per-
linentibus, ei plenarie hominibus locare vel episcopo dimittere
locanda si vellet et ubique ei placeret; item promiserunt ei
et successoribus suis quinque curtes, quamlibet de quinque teu-
ltonicalibus aratris, in Colmensi terra, ubicunque ei placeret: ita
duod prelata DC aratra et dickas quinque curtes cum omnibus suis
pertinentiis, pralis, pascuis, Huminibos, lacubus, piscalionibus,
molendinis, sylvis, venationibus, salis fodi is, auri fodinis, ar-
genti fodinis, vel cuinscunqdue metalli fodinis, et breviter cum
omni utilitale seu proventibus, qui tunc suerunt vel poterunt pro-
venire in posterum de ipsis, tanquam dominus in suo dominio,
habens in eis jurisdictionem lemporalem el spiritualem, el libere
pro sua voluntale, nullo habito respechu ad fratrez sepe dictos,
dispensare debeai. Promiserunt nibilo minus, duod quicquid
episcopus in memorato terrilorio nomine seudi concesserat, vasal-
los suos quiete permitterent possidere, ita ut ipsi episcopo
et successoribus lanquam vasalli domino suo de-
berent esse subligati, ei qduod nulli in eadem terra quic-
duam nomine leudi darent vel prestarent sine Consensu pre-
dichi episcopi, et omnes eandem terram inhabitamtes, lam keuda-
les, duasm alil Prutenos expugnare in propriis expensis et
eepiscopatui ipsius subiicere deberent; ei in exhedi-
hionibus vexillum predicli episcopi, lam in eundo duam redeundo,
aute vexillum sepedickorpm fratrum incederet. ltem promi-
serunt, homines eiusdem episcopatus, lam feuda-
les, quam celeros, cum omnibus ad eos perlinentibus, ei#6
omnia que habuit et habiturus luit, et omnem juris-
dictionem episcopi et successorum suorum contra omnem homi-
nem bons be, consilio ct auxilio, sine dolo, tanquam bom. pro-
pria, fovere pro toto posse suo ac delensare, el nihilo minus,
ubicunque veniret episcopus ad bona ipsorum, debito honore tan-
duam episcopum el Dominum suum recipere ac eidem neces-
Saria subministrare. Item promiserunt, omnia instrumema
et auctorilales, quas in crucc signatis et signandis ab apostolicis
fel. mem. dominis Innocentio et llonorio habuit et insuper omnia-
instrumenta negolium Prussie langentia proprüs expensis et la-
boribus, sub bulla sanclissimi patris ac domini Gregorü IX., Ro-
mane sedis summi pomtillcis, procurare, innovare: hocadiecto
expresse inter ipsos, duod, si üdem fratres memorato

Watterich, Ordensstaat. 16
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episcopo pensiones simul ei exactiones promissas suo tempore
non solverint, ex lunc ipse de possessionibus sepedictis, tan-
duam suis licite se intromillere haberet faculistem. Acta sunt
hec in Wladislavia, anno gratie Millesimo CCo XXXO mense ia-
nuario. Presentibus lestibus subnotatis: Joanne priore, Her-
manno monacho Luchnensi; fratribus de Thimau Gerhardo et
Conrado, militibus Christi de Prussia Andren, Wernero, Joanne,
Albrando, Conrado. Feliciler, amen.

Zweite Aussertigung, für den Orden bestimmt.
1230. Januar—.

In nomine sancke et individue trinitatis. amen. Ego Chris-
lianus, primus Prussie episcopus, notum esse volo universis pre-

sens scriptum inspeckuris, quodbropter. deum ei ob defensionem
Ssacrosanche matris nostre ecclesie, heu jam pene in partibus de-
populale a paganis, videlicet lerrilorio Cholmensi, fratrihus de
domo Teutonicn, quicquid habuj dati mihi a duce Conrado vel ab
ecclesia Plocensi, vel empti, libere contuli, ut ipsi mihi et omni-
bus meis successoribus sint parati contra paganos pugnaluri. Ipsi
vero mihi in eodem territorio iam supradicto contulerunt de omni
aratro unam mensuram tritici et aliam siliginis, et DC aratra et
quinque hologia, unumquodque de quinque aratris, cum omni uti-
Iitale. Testes autem huius donationis ei promissi: Henricus ab-
bas de Lucha, frater H. sacerdos, frater H. Conversus; fralres
milites Christi Ardreas, Gölz, Conrad celerique quam plores;
Alexander sacerdos; cives: Albertus, Scultelus, Maurilius, Hil-
debrandus et quam plures. Et ut hec permaneant inconvulsa, si-
zillorum nostrorum premunivimus appensione. Acia anno incar-
nationis domini MoCCoXXX.

 Ôns

17.
1230. Jauuar 18.

Papst Gregor!X an die Deutschordensritter in Deutschland und Preußen
beim Auszug der ersten größeren Nitterschaar nach Preußen.

Voigt, cod. dipl. Pr. 1. 23.

Cregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis Rliis fra-
tribus domus sancie Marie Theutonicorum in Theutoniaet Pru-
tenorum partibus constitutis salutem et apostolicem benedicho-
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nem. Circa fideles suos indicium bonitatis sue dominus exhibet
in hoc, quod reserval eis hostes, qduos posset conterere solo ver-
bo, ul videlicet, qui ollenderunt in multis, succurrendo pro amore
suo proxzimis et retribuendo aliquid sibi, qui pro eis iradidit semel-
ipsum, satisfaciendi habeant msteriam et salventur. Sane domi-
nus el redemptor noster, in cvius odium ei contemptlum populus
barbarus Prutenorum graviker persequilur chrislianos qui inxta
ipsos existunt, devocionem querit et auxilium suorum bdelium in
hac parie, qui duamvis bonorum nostrorum non egest, es lame
exposcit, ut pro eis nobis retribunt in celestibus benebcie potiora.
Nuper siquidem dileckus Hlius Hermannus magister domus sancie
Marie Theutonicorum in nostra proposuit presentia constitmus,
duod nobilis vir EC., dux Polonie, castrum Colme cum pertinen-
tÜis suis et quedam alia castra in Prutenorum conlinio domui ves-
tire pia liberalitate concessit, adüciens duicquid de terra illorum
per vos et coadiulores vestros poteritis oblinere. Quod itaque
gratum non modicum gerimus e acceptum, sperantes quod Rdeles
existentes iuxta Hines terre predicte, cotidie periculo mortis ex-
posili, per vos recipere debeam subsidium oportunum. Ouia ve-
ro ibi sunt pietatis studia sollicitius exercenda, ubi exinde potest
maioribus impietalibus obviari, carilatem vestram monemus ei
horlamur in domino, vobis ei omnibus adiutoribus vestris in
remissione peccaminum iniungentes, quatinus ad eripiendam de
brutenorum manibus terram ipsam, a dextris et a sinistris dei
armalura muniti, viriliter procedatis, ul, favente divina gralia
ei vesiro ministerio, sacrosancha ecclesia dilatato in partibus illis
loco tenlorii sui et funibus labernsculorum eius exiensis numero
el merilo fdelium augealur, vosque centuplum in via ei vilam
eternam in Patria percipere debeatis. Proviso ne contra terram
illam, que venerabilem fratrem nostrum. . . . . . . Mutinensem

episcopum dinoscitur recepisse, occasione huiusmodi procedatur.
Datum PerusiiXV.Kalendassebruarii,ponlißcalusnostriannoIII.

18.
1230. (Anfangs.)

Herzog Konrad von Masovien schenkt in geheimem Vertrag dem Deutschen
Orden das ganze Kulmerland zwischen Welchsel, Ossa und Drewenz, mit
der Verpflichtung für den Orden, dem Herzeg gegen die Preußen Heeresfolge
zu lelsten. Nach der Cepie im Nl. S. des Lukas David.

In nomine sanete et individue trinitatis. amen. Ego Con-
radus, divina miseratione dua Masovie et Cuyarie, cunetis

16°
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presentibus et suturit presens scriptum inipecturis notum esse
volo, quod intuitu divine retributionis meeque sadulfs onime et
propter desensionem fidelium, uæore mea Saphia siliisque meit
BHolislao, fcassimiro, Semorito, Semimislo consentientibus, dedi
beate Marie et fratribus de domo Teutonica totum eæ integro
Ciolmense territorium, eum omnibus suis appendentiis, *
#oco, uôr Dreantza egreditur terminos Prussie, per ipsum
suvium, usque ad Wislam, et per Wislam usque ad Ossam,
et per ascensum Osse usque ad terminos Prussie — in perpe-
tuum postidendam eum omni utilitate et omnimodo libertate et
iure eorum, que esse possunt in terra, ut est: aurum, argen-
tum, celerorumque metallorum genera, castores, aliegqiie bend-
tiones quarumceunque serarum, sive in aquis aquarum quæ de-
cursibus, foris, moneta, teloneis et in ceteris, #e scribz ssolent
in privilegiis. Promisi etiom, ut quicunque predictos sratres
impedierit in presata possessione, quod ego lota mea virtute
desendam eos. Ipsi quoque sratres cum omni fideli-
tate promiserunt mki cunctisque meis heredibus, 76-
cundum Deum et eorum posse contra inimicos Christi et nos-
tros, videlicet omnes paganos, sine sictione et omni simula-
lione, etiam uno eorum ssuperstite una nobiscum omni tempore
sore militaturos. Testes donationis huius et promissi sunt:
AMickael episcopus Cuxaviensis, (Ckristiunus episcopus Prus-
vie), Hacosluus ssenior comes Dirsaug., Nicolaus cancellarius,
magister Joannes cancellarius, Gregorius subeancellarius. Ne

igitur hec donatio tam utilis et necessaria aliquorum callidi-
tate et versutia irritari valeat, sed potius integra permaneat
et incondulsa, ipsam testium inscriplione meique sigilli et eo-
rum anpensione sollicite eurabimus nremuniri. Aeta sunt kec
anno incarnationis dominice HeCCIXXX. Ego Guntlerus
episcous Masovie subscribo.

—

19.
1230. März 18.

Bischof Günther von Plock tritt dem Deutschen Orden all sein und
des Kapitels Recht und Eigenthum ab, das er zwischen Weichsel, Drewenz und
Ossa besessen. Vgl. n. 10.

Dreger. o. 78.

In nomine patris et filii et æpiritus sancti. amen. Nos
divina miseratiune G. episcopus, V. decanus Plocensis eum
nostro cpätko, unber##is CAr#se fidelibus tam presentibus
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quam suturis in perpetuum. Quia religiosam vitam eligentibus
congrua consideratione prospiciendum est et providendum, ne
unquam a dei iervicio et derocione per ilticitas ceontro-
versias abatræhantur (), et maæime militibus Ckristi,
gui personas suas pro Christi amore periculo supponere non for-
midant. Ideo nos zelum dei habentes, ad KRonorem et connnodum
tancte ecelesie dei, milites Ckristi, scilicet, fratres de domo Theu-
tonica Jerusolimitana, qui inimicis Christi audacter resistunt,
et eos etiam Jore#iler impugnant, in quantum possumus in ssua
constantia sovere volumus et manutenere. Cum igitur illustris
duæ C. Masorie et Cuavie terram Colmenseim cum omni uti-
litate et proventu, gtti nunec est ibidem vel in posterum inveniri
potest, cum omnibus castris ac prediis et omni libertate et im-
munitate, nichil ribi in predicia Colmensi terra iuris aut pa-
trimonii reservundo, dictis fratribus perpetuoliter eontulserit
possidendam, videlicet intra terminos Drevancke, desluentis in
Wielam, et Wisle inferius usque in Ossam, et Osse cuperius
usque in Prussiam:. nos quoque considerantes depastationem
episcopatus nostri ibidem per paganos Pruscos, volentes etiam
predictos fratres nostris donationibus ad pium propositum
quock Acbent super comodo er pace sfidelium ardencius ineitare,
omnia predia et possessiones in predieta terræa Colmensi ud
episcopatum nostrum pertinentes, tam in castris quam in rillis,
agris, pascuis, æjlris, aquis ceterisque appendenciis et omnes
decimos et ecclessias et earum patronatum cum omni iure uc li-
bertate quod ibidem habemus vel Kobere possumus, diclis./ra-
tribus liberaliter conserimus in veram proprietatem eisdem
fratribus perpetualiter possidenda insra terminos supradietos.
hoc duntaoæal eæxcepto, quod chrisma et consecerationes abba-
tum, monialium, eccliesiarum et alia sacramenta ecciesie a no-
ö#nin e rposcentur, per Lue preinrafe wostre doncffonf, esscem

saucte sratribus, in nullo aut derogari queat aut deperire. Ot
autem khec nostre donationes sint in posterum et a nullo homi-
num possint violari, presentem paginam nostris sigillis, scilicet
epi#scopofz ei coraf commatnzbemerss. 44oo##m in Plosk ano

ominice incarnacionis MCC Iricetimo XV Kands oprickr.

20.
1230. Juni —.

Herzog Konrad von Masovien schenkt dem Deutschen Orden das ge-
sammte Kulmerland und ganz Preußen!

Copie L. D.#. a. O.
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Ego Conradus, divina imniseratione dux Masovre er C#a-
yorie, cunctis presentibus et futuris zeripfum presenz ###pec-
turis notum esse volo, quod cum Prutoni et alii ckeristiani no-
minis inimici magnam partem terrarum mearum, tpsis adia-
centium, depredationibus (et) incendiis tam eceletiortim, quam
aliorum locorum,interfectionibus et captivationibus vrrorum,
mulierum et permultorum, peccatis hominum, qui Altissimum
in ranitalibus irritaverunt, eæigentibus, miserabiliter dibina
permissione vastaveriut, eorumque qui Chriatum oderunt sem-
per ascendens et ruperascendens superbia invaluerit, adeo ut
nec adhie ipsum in membris viris persequi cessent aut desistant,
non solum res, imo magit ipsum tanguinem fideliun inter in-
sinitas et horrendas auditu et dietu abusiones, quas tin contu-
meliaom eærercent cereatoris, sitientes, — merans per viros re-
ligiosos manum domini que nos tetigit et slagellum indigna-
tionis ssue plæcare, eiusque savente grotia, que suis adesse con-
auevit, per Christi milites quorum apes, virtus et gloria deus
est, brachium sortitudini Saracenorum conterendum, sSalutis
anime mee ac meorum, eterneque retributionis intuitu ac ob
defensionem fidelium in Polonia, uxore mea Agasia, filiisque
meis Boleslao, Casimiro, Lemovito eæpresse de hona et ##on-
tanea voluntate consentientibus, accedente quoque consilio et
consensu episconorum, magnatum et maioriim terre mee, dedi
et contuli hospitali sancto Marie domus Teutonicorum et sra-
tribus eiusdem domus totum et eæ iategro Colmense territo-
rium cum omnibus suis attinentiis, ab eo loco, ubi Drioensza
egreditur terminos Prussie et per decessum eiusdem fluminit
usque in Hislam,. et in decessu Wisle usque ad Ossam, et per
aucensumA Osse usque ad terminos Prussie, in veram ac perpe-
tuam proprietatem postidendam, pleno iure eum omni libertate,
totam terram ceum aquis aquarumque decursibus, stagnis, pa-
ludibus, montibus, vallibus, Fallshus. nemoribus, slvis, ar-
bustis, pratis, pascuis, omnibus, eultis et incultis, viis et in-
viis, cum omni eorum libera et plena utilitote et fruetu, que in
predicetis omnibus sunt vel suerint inventa, anparentia vel oc-
culta, et specialiter: sive aurum, tive argenium, vel alia que-
cungue species aeris vel metallorum et gemmarum, sontes vel
vene salis, et quidquid oninino in terra vel supra, vel in aquis
inventum fuerit, castores et omnes venationes quarumeunque
serarum, piscationes quoque piscium omnis generis, eum ipsit
aquis predictis et omni eorum proventu et utilitate in pisctio-
nibus, navigiis, passagiis, vontibus molendinis et insulis, ceum
villis et castris, oppidis, grangiis, soris, monetis, peclagris,
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theloneis terrarum et aquarum, et omnino cum omnibus conti-
nentiis intra limites predictos, et pleno iure et integra liber-
tale, ipsorum efiam limitum sine qualibet dimiuutione, eum
omni honore et iurisdicetione, perfeeto ac vero dominio, pro-
prietate ac possessione omnium predicetorum, et aliorum oms-
nium, que in privilegiis largitionum in suvorabiles quaslibet
personas vel loca, in J/borem comimodum et cautelam eorum,
quibus confertur, conscribi solent aut possunt, itao ut benesi-
eium mee collationis lurgissimam ad omne eommodum, houorem
et utisitatem domus et sratrum eorum recipiot inferprotatio-
nem, nihil prorsus iuris, utilitatis, advocatie, paltronatus re
cuiuslibel alterius iuris, ditionis aut potestatis, quocumque
nomine censeri possit vel appellari, mihi, heredibus vel succes-
roribus meis in omnibus supradietis vel quolibet eorum retiuens
aut reservans, sed onimio ea cuin lilertatibus et pleno et integro
iure. saine omni dofo, fraude, ceaptione ac captiositate, sine di-
minutione ac coarctatione, eum bona et eæuberante fide, et
largissinmo intellectu, domui et fratribus memorutis contuli et
collata recognosco, me, heredes et terram meom obligans et
teneri volens de evictione. Preterea quicquid de personis vel
bonis omnium Saracenorum, captivatione. depredatione, eæ-
torsione, occeupatione, vel subiugatione mobilium sive immobi-
lium, terrarum vel aquarum atque omnium in eis contentorum
quolibet modo fratres predieti adipisci potuerint, eum omni et
integro iure ac libertate ssuperius premisse donalionis, nulla
prorsus diminutione, coarctatione vel impedimento ipsis a me,
heredibus meis vel quolibet alio, quem os prostbere vel co-
arctare possumus prestando vel procurando, eisdem concessi,
cum vera proprietate et persecto dominio, quiete possidendum;
et in hoc consensi eum uæoris mee et siliorum meorum, eniseo-
norum, baronum et inagnatum terre mee ceonsensu, eontra om-
nem hominem ad obserrationem et desensianem omnium Supia-
dictorum sssecundum omne posse et tatus vires meas eisdem auaæi-
lium et consilium bona fide promittens, omnes heredes et suc-
cessores meos et terras meas obligans mecui et adstriugens
ad ratihabitionem, obserodtionen, et conservationem donatio-
num, concessionum, obligationum et promissionum oninium su-
pradicetorum. Fratres quoque prediefi bona, fide repromiserunt
mihi heredibusque meis secundum dei honorem et amoreim confra
Prutenos et alios Saracenos nobis conterminos terram nostram
impugnantes, quamdiu hostes fidei sunt et iuimici cultus Christi
assistere, et sine dolo ac ficcione una nobiseum ommi tempore
militare. Ne igitur donationes et concessiones prediete, celebri
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digne memoria, lum utiles, quom necessarie, non rolum ssecu-
ritati sidelium in Polonia, qui graves impugnotiones et opprei-
riones ab hoatibus Christi iamdudum sustigverunt, Iin presenti
prosicientes, verum etiam propagationi el ampliationt racro-
tunete sidei catholice etiam ad ipsos infideles, quorum eæinde
peratur contersio, per dei gratiam prosuture, abeant in obli-
vionem, aut cuiusceunque cealliditate, dolo, versutia, rinistra
tinterpretatione debilitari, perverti, frangi, violari ve lecant aut
irrisari, vel aaltem malevola machinatione attenptari, sed po-
tius pie mee danationes rancte (ac) sirme maneant et incon-
vulso. Ad perpetuam presatorum gestorum memoriam, nresen-
tem paginam testium infrastcriptione mei, uæoris mee, epis-
coporum et magnatuun terre mee sSigillis roborært.seci
ae communiri. Acta sunt in Crustuits anto pontes, ab anno
incarnationis dominice MCCXMXMX mense iunii, indictione III.
Testes horum sunt: Guntherus episcopus Masovie, Mislie.
episcopus Cuyavie, (Ckrittianus episcopus Prussie) Arnoldus
prepositus, Wilhelmus decanus, iunior comes Dir-
toviensis, Nicolaus cancellarius, magister Joaunes, magister
cancellarius, Georgius tubcancellarius et quam plures alti tam
religioti quam secufarer.

21.

1230. September 12.

Papst Gregor IX. bestätigt, auf HSenog Konrads Bitte, die von demselben
zu Krußwiz gemachte Schenkung an den Deutschen Orden.

Dreger, #. 85.

Gregorius episcopus, servus servorum dei, dilectis fliis ma-
gistro et fratribus hospilalis sancte Marie Teutonicorum in Je-
rusalem salutem ei apostolicam benedictionem. Vesire devotionis
sincerilas el laudabilis intentio dilecti blii nobilis viri ducis Ma-
sovie promerentur, ul pia et liberalis gralia, ab ipso vobis et or-
di i vestro facta, favore apostolica fuleistur. Ex ipsius sane lit-
teris intelleximus, qduod paganis Prutenis desevientibus in Chri-
stianos in eorum finihus existentes, cum ipse ac Christiani pre-
dicti eis obsistere non valeren!, idem, ad auxilium potentie di-
vine coulugiens, ordinem vesirum in terram suam ad Christia-
norum auxilium introduxit quasi plene confdens, per fratres
ISius ordinis, dextera domini in eis laciente virtulem, paganorom
sevitiam comprimendam et eidem ordini castrum quod Colmen
dicitur cum pertinentiis suis pia liberelilate concessit, constiicens
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insuper, ut quicquid fratres vestri in terra paganorum poterint
obtinere, cedat ordini memorato. Nos ergo ipsius ducis supplica-
tionibus annuenles el cupientes ordinem vestrum in illis partibus
propagari, quod ab eodem duce pie ac provide lactum esse dinos--
citur in hac parie sicut in suis litteris et privilegiis plenjus con-
tinetur, dum tamen talis sit paganorum terra, in qus nondum
cultus christiane religionis fnerit introduckus, auctorilate apostoli-
ea confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli
erge omaino hominum licesat hanc paginsam nostre confirmatio-
nis infringere vel ei ausu lemerario contravenire. Si quis au-
tem hoc altemptare presumserit, indignationem omnipotentis dei
et beatorum Peiri et Pauli apostolorum eius sc noverit incursu-
rom. Datum Anagnie II. idus seplembris, pontilcalus nostri
anno IV.

22.

1231. (Vor März 19.)
Christlan, Bischof von Preußen, bestimmt das Gebiet, das der Orden

sowohl im Kulmischen als in Preußen von ihm (zu Lehen) besützen solle, indem er
die Zugeständnisse des Leßlauer Vertrages dahin erweilert, daß der Orden auch
von Preußen ein Drittel empfangen und in seinem ganzen Gebiete den Zehnten
und das Patronat der Ordenskirchen haben solle.

Acta Bor. I. 410. und Voigt, cod. dipl. Pr. J. 25.

uS#.#

In nomine sancie et individue trinitatis. amen. Christizs-
unus, divina kavente chemencis primus Prussie episcopus, omni-
bus in perpetunm. Evanescunt com tempore, due geruntur in
hlempore, nisi recipiant a viva voce leslium aut scripti memoria
frmamentum. Proinde ad notiiam tam presentis etatis quam lu-
ture posleritaus presenti scripto cupimus pervenire, qduod nos
Fratribus bospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani,
qdui se, abiectis illecebris mundi, deo sacrilcium oblulerunt, se
murum pro domo domini ponentes, atque ad humiliandos crucibxi
hostes et ad ampliandam nominis sui gloriam se viriliter accinze-
runt, in territorio Cbolmensi contulimus totum quod ab
episcopain Plocensi in subsidium ebiscopatus Prussie suscepimus
ei habuimus, videlicet de eccleslis conferendis et decimarum pro-
venlibus, nobis in reliquis episcopalem iurisdiclionem reservan-
htes. Dictis quoque fratribus omnem Conradi, ducis Mazovie do-
nalionem in cadem terra nobis collatam cum omni jure ei pro-
prielate, sicut ab eo accepimus, bona voluntale donavimus, nec-
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non predium in Rezin, quod ab heredibus Christiani comparavi-
mus, cum omni ulilitatis proventu, sepe dictorum fratram usibus
cedere volumus in perpetunm. Ul autem huiusmodi nosire largi-
tionis traditio in perpetuum lirma omnibus mwodis permaneal, nec
ab aliquo valeal infirmari, presentem paginam sigilli nostri duxi-
mus impressione roborari. Huins rei lestes sunt: Albertus, ab-
bas Visegradensis, Conradus, Geroldus, Ditmarus subprior de
saneta cruce, Henricus sacerdos, Gebolfus; fratres domus Theu-
lonicorum: Fridericus, Henricus, Ulricus et allü# quam plures.
Acta sunt hec (apud Rubenichil) anno ab incarnatione domini
M’CCXXXl anni domini Gregorii pape noni IV., imperante
domino Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore feliciter.
amen.

6.

In nomine sancte et individue trinitatis. amen. Christianus,
divina favente clementia primus Pruziensis episcopus, omnibus
in perpetuum. Conditionis humane infirma meinoria seripturarum
munimine sublevalur, ne id, quod rationabiliter statuilur, oblivio-
nis seu negligencie vicio corrumpatur. Noverint igitur tam pre-
sentes quam futuri, qucd nos, pietalis inluitu et ad ampliandam
chrislianitalem, fratrihus hospilalis sancie Marie lheulon. Jero-
solimilan., cum bona et spontanea voluntate, amolo omni malo
ingenio, in terris Pruzie, quse ad nos ex iure e!

ratia sedis apostolice speclare videntur, tam con-
Smaus, duam conkrmandis, impetratis el impetrandis, super
omnibus, terciam ipsis contolimus in vera et perpetus proprietale
possidendam cum omni fructu el utililatis proveniu lerre, homi-
num, ecclesiarum decimarum, piscacionum et venacionum, auri
et omnium metallorum, ipsis in parte lerre eorum provenienlium,
nobis in reliquis episcopalem iurisdiccionem reservantes. Ne vero
huinsmodi donaliones cuinsquam dolo vel fraude possint irrilari
aut infringi, presentem paginam sigilli nostri lestimonio fecimus
communiri. 1 rei lestes sunt: Alberlus abbas Velegraden-
sis, monachi: Conradus, Geroldus, Henricus sacerdos, Gebollus,
Wernerus de Praga; fratres domus theutonice: Fridericus,
Ulricus, Fridericus, Dipoldus el alül quam plures. Acta sunt hec
apud HRubenichit anno ab incarnacione domini MCCXXAl., anno
pontißcalus domini Gregorii pape noni IV., imperante domino
Friderico gloriosissimo Romanorum imperatore seliciler, amen.
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23.
1231. Juli 9.

Papst Gregor IX. an die neubekehrten Domesanier und Paßlucen=
seer, ermahnt sie, in ihrer Anhänglichleit an den füngst erkannten christlichen
Glauben treu zubeharren und dieunter ihnen thätigen Predigerbrü-=
der, wie fle bisher gethan, mit Gehorsam und Vertrauen zu ehren.

Raynald, a. ecel. 1231. v. 4.

Gregorius episcopus servus servorum dei. — Cratias agi-
mus gratiarum omnium largitori, qui, de tenchris errorum vos
eruens, veritatis sue vobis lumen ostendit, in agnilionem domini
nostri Jesu Chrisli vos misericorditer perducendo, quem, sicut
in ipso confdimus, agnitum diligitis et perlechus diligelis. —
Quia Christi vicarii . licet insuffseeientibus meritis, Constututi, side-
les eins sinrers compleckimur charitale, universitalem vestram
rogamus, monemus, hortamur el obsecramus in domino lesu, per
-apostolica vobis scripta in remissionem peccaminum iniungentes,
duatenus, sicut laudabiliter inchoaslis, sequentes graliam pre-
euntem, sludeatis Christo inllexibiliter adberere, irreprehensibi-
lem legem eius, animas convertentem, satagendo lfdeliker cuslo-
dire. Diclos quoqdue fratres, inconlusibiles domini operarios, et
cooperarios vestre salutis, pio amore venerabililer ampleckenles,
non deßciatis, ipsorum sanam doctrinam desiderabiliter amplexa-
ri, eorum monilis effcaciter obsequendo. Ut autem gratiam
nostram erga vos ellicacius sentiatis, personas et alia bons vestra
sub beali Petri et nostre protectione suscipimus speciali. Datum
Reste VII idus iulüs, pontilicalus nostri anno V.